
România                                               SE APROBA 
Judeţul Timiş                                               PRIMAR, 
Municipiul Timişoara      
Consiliul local                                   GHEORGHE CIUHANDU 
Nr. SC 2010 - 19353 din  17.08.2010 
 
 
 
 

REFERAT 
privind modificarea componenţei Consiliului de Administraţie al S.C. 

Drumuri Municipale S.A. aprobată prin H.C.L. nr. 90/24.02.2009 
 
 

Având în vedere adresa nr. SC 2010 – 19353 din 12.08.2010  a Partidului Democrat 
Liberal, prin care se solicită înlocuirea  domnului IGNAT DĂNUŢ cu domnul JIVAN 
RUSALIN , din partea P.D.L., în  Consiliul de Administraţie  la S.C. DRUMURI 
MUNICIPALE S.A.; 

 
Având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr. 90/24.02.2009 privind  componenţa 

Consiliului de Administraţie  la S.C. Drumuri Municipale S.A.; 
Având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr. 327/28.07.2009 privind modificarea 

componenţei Consiliului de Administraţie al S.C. Drumuri Municipale S.A.; 
Ţinând cont de prevederile Legii nr. 15/1990 privind reorganizarea unităţilor 

economice de stat ca regii autonome şi societăţi comerciale, actualizată;  
Având în vedere Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 

transparenţei în exercitarea demnităţilor publice a funcţionarilor publici şi în mediul de afaceri, 
prevenirea şi sancţionarea corupţiei;  

În conformitate cu prevederile art. 36,  alin. 3, litera c şi art. 45  din Legea nr. 215/2001 
republicată privind administraţia publică locală; 

 
Având în vedere cele prezentate propunem modificarea componenţei Consiliului de 

Administraţie al S.C. Drumuri Municipale S.A. aprobată prin H.C.L. nr. 90/24.02.2009 prin 
înlocuirea domnului IGNAT DĂNUŢ cu domnul JIVAN RUSALIN. 

 
 

DIRECTOR DIRECŢIA DRUMURI, TRANSPORTURI , 
                       Ing. Culiţă CHIŞ  
 
 
             ŞEF SERVICIU D.P.,                                            ŞEF BIROU I.T., 
             Ing. Ioan GANCIOV                                            Ing. Vasile OLAR 
 
  
 
                                                         Consilier, 
                                                    Ing. SZABO Georgeta 
 
 

                                                         AVIZAT JURIDIC, 
 
                                                               
 



România                                                                AVIZAT 
Judeţul Timiş                                                                        Secretar,      
Municipiul Timişoara      
Consiliul local                          
                            PROIECT DE HOTARARE   Nr.________ 

                                                         
Privind modificarea componenţei Consiliului de Administraţie   

al S.C. DRUMURI MUNICIPALE S.A. aprobată prin  
Hotărârea Consiliului Local nr. 90/24.02.2009 

 
  Consiliul Local al Municipiului Timişoara; 
 

Având în vedere referatul nr. SC 2010 - 19353 din 17.08.2010 întocmit de către 
Direcţia Tehnică din cadrul Primăriei Municipiului Timişoara; 

Având în vedere avizele Comisiei pentru studii, prognoze, economie, buget, finanţe, 
impozite şi taxe, Comisiei pentru dezvoltare urbanistică, amenajarea teritoriului şi patrimoniu,, 
Comisiei pentru administrarea domeniului public şi privat, servicii publice şi comerţ, regii 
autonome şi societăţi comerciale, Comisiei pentru administraţie locală. Juridică, ordine 
publică, drepturile omului şi probleme ale minorităţilor, Comisiei pentru cultură, ştiinţă, 
învăţământ, sănătate, protecţie socială, turism, ecologie, sport şi culte  din cadrul Consiliului 
Local al Municipiului Timişoara; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr. 90/24.02.2009 privind  componenţa 
Consiliului de Administraţie  la S.C. Drumuri Municipale S.A.; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr. 149/24.03.2009 privind modificarea 
componenţei Consiliului de Administraţie al S.C. Drumuri Municipale S.A.; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr. 327/29.07.2010 privind desemnarea 
pre;edintelui  Consiliului de Administraţie la S.C. Drumuri Municipale S.A.; 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local nr. 293/28.07.2009 privind modificarea 
componenţei Consiliului de Administraţie al S.C. Drumuri Municipale S.A.; 

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 15/1990 privind reorganizarea unităţilor 
economice de stat ca regii autonome şi societăţi comerciale, actualizată;  

Având în vedere Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea 
transparenţei în exercitarea demnităţilor publice a funcţionarilor publici şi în mediul de afaceri, 
prevenirea şi sancţionarea corupţiei;  

În conformitate cu prevederile art. 36,  alin. 3, litera c din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată şi modificată; 

În temeiul art. 45 alin. 1 din Legea nr.215/.2001 privind administratia publică locală, 
republicată şi modificată;                            
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se modifică componenţa Consiliului de Administraţie la S.C. DRUMURI MUNICIPALE S.A. 
aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 90/24.02.2009, prin înlocuirea domnului IGNAT 
DĂNUŢ cu domnul JIVAN RUSALIN. 
Art. 2.  Componenţa Consiliului de Administraţie la S.C. DRUMURI MUNICIPALE S.A. este 
următoarea : 

1. BULBOACĂ OCTAVIAN-IOAN – preşedinte 
2. STOINEL ILIE LUCIAN – membru 
3. HAURILEŢ PETRU NICOLAE – membru 
4. FĂRCUŢ NICU-ALIN - membru 
5. JURESCU PUIU - membru 
6. CIUPERCEA IULIA CORINA - membru 
7. POPESCU PĂUN - membru 
8. MORARU MARIUS - membru 
9. JIVAN RUSALIN - membru 



Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Tehnică din 
cadrul Primăriei Municipiului Timişoara. 
Art. 4. Prezenta Hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului -  Judeţul Timiş 
- Primarului Municipiului Timişoara 
- Serviciului Juridic 
- Direcţiei Economice 
- Direcţiei Tehnice 
- Instituţiei Arhitectului Şef 
- Direcţiei Patrimoniu 
- Direcţiei Comunicare 
- Direcţiei Dezvoltare 
- Direcţiei de Mediu 
- Biroului Control Intern şi Managementul Calităţii 
- Membrilor Consiliului de Administraţie 
- S.C. DRUMURI MUNICIPALE S.A. 
- Mass-mediei locale 
 

               Preşedinte de şedinţă, 
 
               Consilier ……………….                                                       
 


